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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 29. maj 2018 har udvalget efter ønske fra Jacob Mark (SF) stillet mig føl-

gende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 153 

 

Hvilke rettigheder har studerende med en funktionsnedsættelse og/eller et 

handicap til at studere på nedsat tid og få tillægsklip i forhold til deres SU - 

både hvis deres funktionsnedsættelse konstateres før eller efter studiestart? 

Svar 

 

Studerende med funktionsnedsættelse og/eller handicap har flere muligheder for 

at få kompensation for særlige forhold, der kan vanskeliggøre deres deltagelse i et 

uddannelsesforløb. Det er ikke i sig selv afgørende, om funktionsnedsættelsen 

konstateres før eller efter studiestart. 

 

Hvad angår muligheden for at studere på nedsat tid, kan det oplyses, at universi-

teterne skal fastsætte interne regler for tilmelding til bachelor- og kandidatuddan-

nelsens fag eller fagelementer. Universiteterne behandler selv ansøgninger om di-

spensation grundet funktionsnedsættelse. En afgørelse kan påklages til Styrelsen 

for Forskning og Uddannelse, for så vidt angår retlige spørgsmål. 

 

Der er ikke mulighed for at studere på nedsat tid på de erhvervsrettede videregå-

ende uddannelser.  

 

Såfremt funktionsnedsættelsen medfører studiemæssige vanskeligheder, er det 

muligt at søge om Specialpædagogisk Støtte (SPS) via uddannelsesstedet. SPS 

tilbydes på både ungdoms- og erhvervsuddannelser og de videregående uddan-

nelser, og omfatter blandt andet: it-startpakker og hjælpemidler, studiestøttetimer 

og mentorstøtte, tolkebistand, og hjælp til notater. 

 

En uddannelse skal være tilrettelagt som fuldtidsstudium for at give ret til SU, og 

det er ligeledes et krav, at studerende skal være studieaktive gennem uddannel-

sesforløbet for at bibeholde retten til SU. Studerende med funktionsnedsættelser 

og/eller handicap, der modtager SU, er omfattet af SU-reglernes krav om studie-

aktivitet.  
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Såfremt studerende på videregående uddannelser, i en midlertidig periode, ikke 

har kunnet læse på fuld tid og er blevet forsinkede i uddannelsen som følge af 

sygdom eller andre særlige forhold, er det muligt at søge om SU-tillægsklip. Antal-

let af SU-tillægsklip svarer til forsinkelsen, som sygdommen har medført. Stude-

rende med funktionsnedsættelse og/eller handicap kan søge om SU-tillægsklip på 

lige fod med andre studerende. Der foretages en konkret vurdering i hver enkelt 

sag. Det bemærkes, at et handicap ikke betragtes som sygdom, og derfor ikke i 

sig selv vil kunne give adgang til SU-tillægsklip. 

 

På de videregående uddannelser kan studerende med funktionsnedsættelse 

og/eller handicap søge handicaptillæg, hvis funktionsnedsættelsen og/eller handi-

cappet gør, at den studerende ikke kan supplere SU med indtægt fra erhvervsar-

bejde.  

 

Studerende som under de beskrevne rammer ikke er i stand til at gennemføre et 

uddannelsesforløb, kan søge bopælskommunen om økonomisk støtte under ud-

dannelse. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Tommy Ahlers 
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